
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 65/2025 

Data del provvedimento: 08/08/2025 

 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE VERBALE DI ACCORDO PER REVISIONE 

CONTRATTI DI APPALTO IN ESSERE NELLA ZONA 

FIORENTINA SUD EST - 2 ^ FASE. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

 

 

 

 

2025 

                                         Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 lla Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 

– 31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE il rinnovo del CCNL delle Cooperative sociali - periodo 2023/2025 è stato sottoscritto in 

data 26/1/2024, dalle diverse parti sociali rappresentative delle Cooperative sociali; 

RICHIAMATO il Decreto del Dipartimento per le Politiche del Lavoro, Previdenziali, Assicurative e per la 

Salute e la Sicurezza nei luoghi di lavoro n. 30 del 14/6/2024 che riporta le nuove tabelle contrattuali relative 

al costo del lavoro per i lavoratori e lavoratrici delle Cooperative del settore Socio-Sanitario Assistenziale 

/Educativo e di inserimento lavorativo; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

DATO ATTO CHE in data 29/7/2024 è stato concluso il primo accordo tra la Società della Salute 

Fiorentina Sud Est e le Cooperative Sociali appaltatrici dei servizi nella Zona Sud Est, relativamente a: 

 gestione del Centro La Mongolfiera (affidataria RTI COOP ARCA quale cooperative 

mandataria con la mandante Giocolare); 

 appalto del servizio di assistenza domiciliare, educativa scolastica ed extrascolastica 

(affidataria COOP ARCA (mandataria) con le mandanti Soc. Coop. Soc. Lego, Di Vittorio e 

Giocolare); 

 appalto del servizio di Sportello Segretariato Sociale (affidataria RTI Coop CEPISS quale 

cooperativa mandataria con le mandanti Coop. 21, Arca e G.Di Vittorio); 

 appalto dello Sportello di segretariato e gestione progetto Rafforzamento azioni di Inclusione 

sociale/Fondo Poverta’ (affidataria RTI Consorzio CO&SO quale mandataria con le mandanti 

Coop. Il Girasole e Giocolare e con Cooperativa Arca); 

 appalto del progetto Educativa di strada (affidataria la COOP. 21); 

 appalto della gestione del progetto Centro Affidi Zona SudEst (affidataria Coop G. DI 

VITTORIO); 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore della SdS n. 69 del 14/11/2024 che ha preso atto del verbale 

di accordo e riconosciuto alle Cooperative, l’adeguamento base del 2% con decorrenza da giugno 2024 

secondo le diverse tipologie di figure coinvolte; 

PRESO ATTO dei successivi scatti contrattuali dell’anno 2025: gennaio 2025 (+ 4,33%) e ottobre 2025 

(+2,1%); 

DATO ATTO CHE in data 10/6/2025 le parti si sono incontrate ed è stato aperto un nuovo tavolo di 

contrattazione e di confronto, nel quale è stato convenuto quanto riportato nel verbale “doc. 1” e nella tabella 

riepilogativa “doc. 2”, entrambi allegati al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto necessario riconoscere gli aumenti dei costi derivanti dalle disposizioni previste nel 

nuovo CCNL Cooperative sociali, nella misura e nella decorrenza individuate in sede di contrattazione e 

riportata negli allegati al presente provvedimento sopra citati; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

2. di prendere atto degli scatti contrattuali derivanti dal nuovo CCNL Cooperative Sociali 2023-2025, ed in 

particolare dei successivi scatti contrattuali dell’anno 2025: gennaio 2025 (+ 4,33%) e ottobre 2025 (+2,1%); 

3. di riconoscere gli aumenti dei costi derivanti dalle disposizioni previste nel nuovo CCNL Cooperative 

sociali, nella misura e nella decorrenza individuate in sede di contrattazione e riportata nel verbale e nel 

prospetto riepilogativo di cui agli allegati “doc.1” e “doc. 2” al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale 

4. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 08/08/2025 

 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-08-08T10:01:39+0200
	NALDONI SIMONE




